
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 19/06/2025 
 
 
OGGETTO: INDIRIZZI   PER   IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI RESIDENTI 

NEL COMUNE DI PORTALBERA E FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI 1 
GRADO DI STRADELLA ISTITUTO COMPRENSIVO DI STRADELLA A. DEPRETIS VIA 
REPUBBLICA N. 48, PER IL TRAGITTO NON RICOMPRESO NELLA CONCESSIONE DI 
TRASPORTO PUBBLICO INTERURBANO  ANNI SCOLASTICI 2025/2026-2026/2027 E 
2027/2028  APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE E RELAZIONE ILLUSTRATIVA DI 
MODALITÀ DI GESTIONE 
 

 
L’anno 2025 il giorno 19 del mese di Giugno alle ore 12.05  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto 

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto 

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto 
   

   

   

   

   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 

 

 



OGGETTO: INDIRIZZI   PER   IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI PORTALBERA E FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO DI STRADELLA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI STRADELLA A. DEPRETIS VIA REPUBBLICA N. 48, PER IL TRAGITTO NON 
RICOMPRESO NELLA CONCESSIONE DI TRASPORTO PUBBLICO INTERURBANO  ANNI SCOLASTICI 
2025/2026-2026/2027 E 2027/2028  APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE E RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA DI MODALITÀ DI GESTIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- sul territorio del Comune di Portalbera non esistono i plessi scolastici di scuola secondaria di 1^ 
grado e che, pertanto, gli studenti frequentano le scuole nel territorio comunale di Stradella; 
- il Comune di Portalbera ha da sempre gestito in appalto il servizio di trasporto scolastico per gli 
alunni residenti in Portalbera e frequentanti la scuola secondaria inferiore (di 1’ grado) site nel 
Comune di Stradella, non disponendo delle risorse umane e strumentali necessarie per curare 
direttamente il servizio, 
- è scaduto il precedente contratto d’appalto stipulato per gli anni scolastici 2023/2024 e 
2024/2025; 
 
Ravvisata la necessità di garantire, per gli anni  scolastici 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028, il 
servizio di trasporto scolastico degli alunni residenti nel Comune di Portalbera e frequentanti  la 
scuola secondaria di primo grado (già denominata “inferiore”) site nel comune di Stradella, per il 
tragitto necessario a raggiungere il plesso (e ritorno) al fine di mettere gli alunni nelle migliori 
condizioni di fruizione dell’attività didattica e di garantire comunque la massima qualità il c.d. 
“diritto allo studio” riferito ad istruzione obbligatoria; 
 
Ritenuto pertanto dare impulso al Responsabile della Struttura n.1 al fine di procedere 
all’affidamento del servizio di cui trattasi a Ditta specializzata esterna, come già effettuato negli 
ultimi anni con piena soddisfazione per gli utenti e l’Amministrazione;  
 
Atteso che nella dotazione organica del Comune di Portalbera è presente un solo autista 
scuolabus ed un solo automezzo adibito a trasporto studenti, già impegnato nel servizio di 
trasporto scolastico degli alunni frequentanti la scuola primaria di Portalbera; 
 
Dato atto che tale modalità di effettuazione del servizio determina minori costi rispetto 
all’acquisto di un nuovo (necessario) scuolabus e connessi oneri (provvista di personale ecc..) per 
la conduzione; 
 
Visto il capitolato speciale d’appalto, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Stimato in € 28.123,20 (al netto dell’Iva) il costo presunto massimo del servizio di cui trattasi per 
gli anni scolastici 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028; 
 
Dato atto che un appalto pluriennale può determinare risparmi economici per questo ente, oltre 
ad un evidente “razionalizzazione” dell’attività amministrativa; 
 
Visti il bilancio di previsione finanziario armonizzato 2025/2027 ed i relativi atti programmatori; 



 
Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022 n. 4, coordinato con la legge di conversione 28 marzo 2022, 
n. 25 (legge di conversione del c.d. “D.L. Sostegni ter”) con riferimento alla “revisione dei prezzi”, 
per cui resta fermo l’obbligo fino al 31.12.2023 di inserire la clausola di revisione prezzi in tutti i 
contratti di lavori, servizi e forniture i cui bandi siano stati pubblicati successivamente al 
27.1.2022; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal competente Responsabile di Struttura in merito alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto, in conformità all’art. 49 e 147bis del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 (TUEL); 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL); 

 
Con votazione unanime e favorevole legalmente e palesemente espressa 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare integralmente le premesse al presente atto; 
 

2. Di garantire il servizio di trasporto quotidiano scolastico degli alunni residenti nel Comune 
di Portalbera e frequentanti la scuola secondaria di primo grado site nel Comune di 
Stradella - mediante affidamento a Ditta specializzata esterna e ciò per gli anni scolastici 
2025/2026, 2026/2027, 2027/2028,  
 

3. Di approvare il capitolato d’appalto e la relazione illustrativa di modalità di gestione in 
allegate alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;  
 

4. Di incaricare il competente Responsabile della Struttura 1 per i connessi adempimenti; 
 

5. Di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime e favorevole legalmente 
espressa, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134/comma 4° del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 



Comune di Portalbera

Pareri

41

INDIRIZZI   PER   IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI RESIDENTI NEL
COMUNE DI PORTALBERA E FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO DI
STRADELLA ISTITUTO COMPRENSIVO DI STRADELLA A. DEPRETIS VIA REPUBBLICA N. 48,
PER IL TRAGITTO NON RICOMPRESO NELLA CONCESSIONE DI TRASPORTO PUBBLICO
INTERURBANO  ANNI SCOLASTICI 2025/2026-2026/2027 E 2027/2028  APPROVAZIONE
CAPITOLATO SPECIALE E RELAZIONE ILLUSTRATIVA DI MODALITÀ DI GESTIONE

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/06/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 26/06/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 26/06/2025


